
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº. 19/2021/PROGRAD 

RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO DO EDITAL Nº  PROGRAD

O  PRÓ-REITOR  ADJUNTO  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, nomeado pela Portaria nº 511/2019/GR, de
07  de  agosto  de  2019,  considerando  as  competências  delegadas  pela  Portaria  nº
404/2019/GR, e

CONSIDERANDO o Edital nº. 08/2021/PROGRAD e suas retificações; e

CONSIDERANDO o Edital nº. 12/2021/PROGRAD, do Resultado Preliminar desse processo
seletivo.

Resolve:

Tornar  público  o  Resultado  Final  da  seleção  de  Monitoria  de  Ensino  na  modalidade  de
promoção da permanência dos (as) estudantes indígenas e dos (as) estudantes refugiados
(as)  e  portadores  (as)  de  visto  humanitário  nos  cursos  de  Graduação  da  Universidade
Federal  da Integração LatinoAmericana – UNILA para o ano de  2021;  e  o Resultado da
interposição de  Recursos ao Resultado Preliminar desse processo.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 O resultado final  da seleção de Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da
permanência  dos  (as)  estudantes  indígenas  e  dos  (as)  estudantes  refugiados  (as)  e
portadores (as) de visto humanitário nos cursos de Graduação da Universidade Federal da
Integração  LatinoAmericana  –  UNILA,  para  o  ano  de  2021,  encontra-se  no  Anexo  I  do
presente Edital.

1.2 O Edital contempla a classificação de estudantes como monitores bolsistas e estudantes
classificados como suplentes;

Parágrafo único. O (a) estudante classificado (a) como suplente poderá substituir, a qualquer
tempo e enquanto esta monitoria estiver vigente, o (a) bolsista que deixar as atividades de
monitoria, seguindo-se a ordem deste Resultado Final.

1.3 Conforme demanda e à critério da Coordenação da Monitoria, os estudantes classificados



como suplentes poderão participar como monitores voluntários, tendo direito  à  certificação
das horas em que desempenharam suas funções ao final da vigência desta monitoria.

1.3.1 Os discentes classificados como suplentes que tem interesse em ser monitor voluntário,
deverão comunicar à PROGRAD o interesse e encaminhar via Sistema INSCREVA o Termo
de Compromisso da atividade de Monitoria (que será encaminhado no e-mail institucional de
cada estudante).

1.4 A PROGRAD entrará em contato com o estudante pelo e-mail institucional para informar
o início das atividades.

2. DO RESULTADO DO RECURSO

2.1  O Resultado  da  interposição  de   Recursos  ao  Resultado  Preliminar  desse  processo
encontra-se ano Anexo III do presente edital.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1  Dúvidas  referentes  ao  Edital  podem  ser  esclarecidas  através  do  e-mail
prograd.daad@unila.edu.br, do telefone (45) 3522-9747, ou pessoalmente, no Departamento
de Apoio Acadêmico ao Aluno, na UNILA Vila - A, andar térreo, sala 03B, das 08h as 17h.

Parágrafo  único.  O atendimento  pessoal  está  suspenso temporariamente  em função das
medidas sanitárias de distanciamento social.

3.2  Os  casos  não previstos  neste  edital  serão  avaliados  pela  Comissão Permanente  de
Acompanhamento de Estudantes Refugiados e Portadores de Visto Humanitário, Comissão
de Acesso e Permanência dos Povos Indígenas e pela PROGRAD.

Foz do Iguaçu, 22 de fevereiro de 2021.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES 
Pró-Reitor de Graduação 



ANEXO I

EDITAL Nº. 19/2021/PROGRAD 

RESULTADO FINAL DE MONITORIA DE ENSINO NA MODALIDADE DE PROMOÇÃO DA PERMANÊNCIA
DOS (AS) ESTUDANTES INDÍGENAS E DOS (AS) ESTUDANTES REFUGIADOS (AS) E PORTADORES

(AS) DE VISTO HUMANITÁRIO

ÁREA: BILINGUISMO – ASSESSORIA EM PORTUGUÊS E ESPANHOL

CLASSIFICAÇÃO  NOME RESULTADO

1º GABRIELA BERCHIOL VIEIRA MONITOR(A) BOLSISTA

2º WENDY DEDEU AGUILERA MONITOR(A) BOLSISTA

3º LUIZ FERNANDO SILVA SANTANA MONITOR(A) BOLSISTA

4º BETTY JOHANA CAYUPARE PIAROA SUPLENTE

5º ADRIANA HERRERA RODRÍGUEZ SUPLENTE

6º MARIANA GOMES DE OLIVEIRA SUPLENTE

7º ARIADNE TAISSA DIAS PIRES FERREIRA SUPLENTE

8º JULIA PEREIRA MATIAS SUPLENTE

9º OLIVER SAMUEL APARÍCIO PICO SUPLENTE

ÁREA: LETRAMENTO ACADÊMICO E IMERSÃO AO AMBIENTE UNIVERSITÁRIO

CLASSIFICAÇÃO NOME RESULTADO

1º EDIMAR PEREIRA NUNES MONITOR(A) BOLSISTA

2º GILMAR TUPÃ RE SAPY CHAMORRO MONITOR(A) BOLSISTA

3º SARA GEITTENS PERPETUA MONITOR(A) BOLSISTA

4º MILENA DO CARMO LIMA MONITOR(A) BOLSISTA

5º EDRICE BASIL MONITOR(A) BOLSISTA

6º ARIADNE TAISSA DIAS PIRES FERREIRA SUPLENTE

7º ISMAEL MONDESIR SUPLENTE

8º
YANDERI JOSEFINA FERNANDEZ 
HERNANDEZ

SUPLENTE

9º OLIVER SAMUEL APARICIO PICO SUPLENTE

10º MARILIA GABRIELA BARBOSA DA SILVA SUPLENTE

11º MARIANA GOMES DE OLIVEIRA SUPLENTE

12º OSVALDO VELEZ IBAÑEZ SUPLENTE

13º MARIA SOLEDAD COLMAN DUARTE SUPLENTE



ANEXO II

EDITAL Nº. 19/2021/PROGRAD 

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

ÁREA: BILINGUISMO – ASSESSORIA EM PORTUGUÊS E ESPANHOL

RECURSO  NOME RESULTADO

210222004826351 JULIA PEREIRA MATIAS INDEFERIDO

MOTIVO: a área afim do curso não constitui
prerrogativa  visto  que  a  modalidade  de
monitoria objetiva integrar a diversidade de
cursos e estudantes.

ÁREA: LETRAMENTO ACADÊMICO E IMERSÃO AO AMBIENTE UNIVERSITÁRIO

RECURSO  NOME RESULTADO

210222102422181 ISMAEL MONDESIR INDEFERIDO

MOTIVO: a nota final foi composta pela soma
dos  fatores  avaliados  pela  coordenação  de
monitoria a partir dos documentos solicitados:

• Ser indígena e/ou refugiado;
• Experiência comprovada com estudantes 

público-alvo deste edital;
• Carta de apresentação;
• IRA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/02/2021

EDITAL Nº 19/2021 - null 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/02/2021 21:50 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 19 2021 EDITAL 22/02/2021 57f5572824

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

